ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

255 О дополнительных мерах по реализации Закона Республики Узбекистан «О профилактике микронутриентной недостаточности среди населения»

В целях дальнейшей реализации и повышения эффективности мер по укреплению здоровья населения, снижению уровня железодефицитной анемии среди детей и женщин фертильного возраста Кабинет Министров постановляет:

1. Принять к сведению, что с начала реализации Национальной программы по фортификации муки:

на модернизацию и оснащение лабораторий мукомольных предприятий современным оборудованием и закупку микронутриентов направлены грантовые и бюджетные средства на сумму свыше 8,3 млн долларов США;

ежегодно закупается в среднем 150 тонн микронутриентов, что позволяет обогащать до 1,25 млн тонн производимой в республике муки первого сорта;

достигнуто снижение уровня заболеваемости железодефицитной анемией среди женщин фертильного возраста с 60 до 32 процентов.

Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2013 г.



№ 20 (572) — 205 — Cт. 255-256

- 2. Согласиться с предложением Министерства здравоохранения Республики Узбекистан о содержании Группы реализации программы обогащения пищевой продукции при Центральном бюро реализации проекта «Совершенствование системы здравоохранения (Здоровье-3)» за счет аккумулируемых средств на закупку микронутриентов в размере не более 5 процентов от их объема.
- 3. Предоставить Министерству здравоохранения Республики Узбекистан право, по мере производственной необходимости и в рамках выделенных средств на содержание Группы реализации программы обогащения пищевой продукции, привлекать специалистов технического содействия для реализации мероприятий по профилактике микронутриентной недостаточности среди населения и проведения оценки их эффективности.
- 4. Освободить от таможенных платежей (за исключением сборов за таможенное оформление) на период реализации проекта «Совершенствование системы здравоохранения (Здоровье-3)» микронутриенты (код ТН ВЭД 2106 90 980 3), ввозимые Центральным бюро реализации проекта.
- 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан А.И. Икрамова.

Премьер-министр Республики Узбекистан

Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент, 14 мая 2013 г., № 129